DECRETO Nº 8043/2025, DE 24 DE JULHO DE 2025.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ, no uso de suas atribuições legais e,

de conformidade com o artigo 8º da Lei Municipal nº 4609 de 27 de novembro de 2024, decreta:

Art. 1º Ficam suplementadas as seguintes dotações orçamentárias no valor de R$ 494.420,00:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de recurso Valor

07.02.12.361.210.2.029

MANUTENCAO DO EN-

SINO FUNDAMENTAL

3.1.90.94.00.00.00 INDENI-

ZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

TRABALHISTAS

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não

Vinculados de Impostos

Desd. Fonte Recursos:  0020 MDE -

Manutenção e Desenvolvimento Ensino

R$ 3.000,00

07.02.12.361.210.2.029

MANUTENCAO DO EN-

SINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não

Vinculados de Impostos

Desd. Fonte Recursos:  0020 MDE -

Manutenção e Desenvolvimento Ensino

R$ 40.000,00

08.03.13.392.270.2.045

MANUTENCAO DO

DPTO CULTURAL E IN-

CENTIVO AS PROMO-

COES CULTURAIS

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não

Vinculados de Impostos

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso

Livre - Administração Direta Municipal

R$ 175.000,00

08.03.13.392.270.2.045

MANUTENCAO DO

DPTO CULTURAL E IN-

CENTIVO AS PROMO-

COES CULTURAIS

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recursos: 2501 Outros Recur-

sos não Vinculados

Desd. Fonte Recursos:  1501 OUTROS

REC. NAO VINCULADOS

R$ 72.920,00

10.01.10.302.158.2.070

ATENCAO ESPECIALI-

ZADA A SAUDE DA PO-

PULACAO

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 1600 Transferências

Fundo a Fundo de Recursos do SUS pro-

venientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4501 CUSTEIO

- Atenção de média e alta complexidade

ambulatorial e hospitalar

R$ 30.000,00

12.01.26.782.361.2.105

MANUTENCAO DAS

ATIVIDADES DA SE-

CRET. MUN. OBRAS E

VIACAO

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não

Vinculados de Impostos

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso

Livre - Administração Direta Municipal

R$ 73.000,00

12.02.15.451.280.2.106

MANUTENCAO DE

VIAS URBANAS, PAS-

SEIOS E ABRIGOS

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não

Vinculados de Impostos

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso

Livre - Administração Direta Municipal

R$ 30.000,00

12.02.15.452.285.2.040

MANUTENCAO DE

PRACAS MUNICIPAIS

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não

Vinculados de Impostos

R$ 1.400,00

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso

Livre - Administração Direta Municipal

12.02.17.512.304.2.111

MANUTENCAO DO

SISTEMA DE DRENA-

GEM URBANA

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não

Vinculados de Impostos

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso

Livre - Administração Direta Municipal

R$ 69.000,00

14.02.06.181.0085.2.118

MANUTENCAO DO

SERVICO MUNICIPAL

DE TRÂNSITO

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não

Vinculados de Impostos

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso

Livre - Administração Direta Municipal

R$ 100,00

Art 2° - Art. 2º Servirá de recursos para cobertura do crédito aberto no artigo anterior a redu-

ção das seguintes dotações orçamentárias:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Valor

07.02.12.365.240.2.031

MANUTENCAO DA

EDUCACAO INFANTIL

3.1.90.11.00.00.00 VENCI-

MENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não

Vinculados de Impostos

Desd. Fonte Recursos:  0020 MDE -

Manutenção e Desenvolvimento Ensino

R$ 43.000,00

08.01.23.695.346.2.042

MANUTENCAO DAS

ATIVIDADES DO DE-

PARTAMENTO DE TU-

RISMO E DIVULGA-

CAO DO MUNICIPIO

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não

Vinculados de Impostos

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso

Livre - Administração Direta Municipal

R$ 50.000,00

08.01.23.695.346.2.042

MANUTENCAO DAS

ATIVIDADES DO DE-

PARTAMENTO DE TU-

RISMO E DIVULGA-

CAO DO MUNICIPIO

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não

Vinculados de Impostos

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso

Livre - Administração Direta Municipal

R$ 80.000,00

08.01.23.695.346.2.043

MANUTENCAO DA ES-

TACAO FERREA

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não

Vinculados de Impostos

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso

Livre - Administração Direta Municipal

R$ 15.000,00

08.03.13.392.270.2.045

MANUTENCAO DO

DPTO CULTURAL E IN-

CENTIVO AS PROMO-

COES CULTURAIS

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não

Vinculados de Impostos

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso

Livre - Administração Direta Municipal

R$ 30.000,00

08.03.13.392.270.1.093

CONSTRUCAO DE

CENTRO DE EVENTOS

PARA APRESENTA-

COES ARTISTICAS E

CULTURAIS

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E

INSTALAÇÕES

Fonte de Recursos: 2501 Outros Recur-

sos não Vinculados

Desd. Fonte Recursos:  1501 OUTROS

REC. NAO VINCULADOS

R$ 72.920,00

10.01.10.302.158.2.070

ATENCAO

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recursos: 1600 Transferências

Fundo a Fundo de Recursos do SUS

R$ 30.000,00

ESPECIALIZADA A

SAUDE DA POPULA-

CAO

provenientes do Governo Federal -

Bloco de Manutenção

Desd. Fonte Recursos:  4501 CUSTEIO

- Atenção de média e alta complexidade

ambulatorial e hospitalar

12.02.15.451.280.2.106

MANUTENCAO DE

VIAS URBANAS, PAS-

SEIOS E ABRIGOS

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não

Vinculados de Impostos

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso

Livre - Administração Direta Municipal

R$ 173.500,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaporé, em 24 de julho de 2025.

Neuza Zonatto    Odair André Rossetto

Secretária Mun. Fazenda   Prefeito

Registre-se e Publique-se

Dorival Chiodi

Secretário da Administração

Publicado no informe oficial eletrônico: www.guapore.rs.gov.br/pagina/informes-oficiais-meio-eletronico

http://www.guapore.rs.gov.br/pagina/informes-oficiais-meio-eletronico